ITEM
CONTRATO/ADITIVO/ARP

Nº
MODALIDADE DE
CONTRATAÇÃO

SIGNATÁRIO OBJETO
NOTA DE

EMPENHO
VALOR

DATA DA
PUBLICAÇÃO

BASE LEGAL EXERCÍCIO

1 CONTRATO N° 002/2024 DISPENSA N° 002/2024 ACESSO TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de internet, com o fornecimento de conexão de
banda larga de 200Mb (megabites), além da respectiva

instalação, para atendimento das necessidades da Inspetoria
Regional da CONTRATANTE, em funcionamento do

município de Afogados da Ingazeira/PE.

07/02/2024 06/02/2025 2914/2023 R$ 1.002,60 05/02/2024 Lei N° 14.133/21 2024

2 CONTRATO N° 001/2024 DISPENSA N°001/2024 ÁGUA MAIS LTDA

Contratação de empresa especializada em fornecimento
parcelado de água mineral fluoretada natural, potável, sem

gás em garrafões de 20 litros, sem cavidade ou rebordos
internos que possam reter bactérias ou outras impurezas

nocivas à saúde humana, dentro das normas atuais de
segurança e higiene, determinadas pela ANVISA - Agência

Nacional de Vigilância, e DNPM - Departamento Nacional de
Produção Mineral, órgão vinculado ao MME - Ministério de

Minas e Energia, objetivando o atendimento de futuras
demandas oriundas do CREA-PE, conforme especificações,
condições, quantidades e exigências definidas no termo de

referência, e descritas em Contrato.

01/02/2024 31/01/2025 2806/2023 R$ 12.000,00 05/02/2024 Lei N° 14.133/21 2024

3 CONTRATO N° 003/2024 PGE N° 002/2023
CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUTORA

LTDA

Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de mão de obra, com dedicação

exclusiva, de limpeza e conservação, manutenção predial,
com equipe permanente e equipe flutuante (por demanda),

manobristas (mensalistas), motorista (mensalista),
copeiragem e telefonista, conforme condições e prazos

definidos na ARP-003/2023 e no PGE-002/2023,
notadamente no edital, termo de referência e anexos, que

além da proposta vencedora, ficam, de logo, vinculados,
independentemente de transcrição, visando atender as

necessidades da CONTRATANTE.

01/02/2024 31/01/2025 71-72/2024 R$ 109.339,32 09/02/2024 Lei N° 14.133/21 2024

4 1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 005/2023

DISPENSA N° 004/2023 VDBP ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

Aditivo para retificar o item "4.1" do Contrato,
especificamente para acrescentar ao valor do aluguel mensal

a quantia de R$ 900,00 destinada à manutenção dos
elevadores, que será de responsabilidade da LOCADORA.
Diante do exposto, a Cláusula 4.1 passa a ter a seguinte

redação: 4.1. A partir do primeiro mês da vigência da locação
nos termos da Cláusula Terceira, em seu item 3.1, o
LOCATÁRIO pagará à LOCADORA o aluguel mensal

equivalente a R$ 82.700,00, ficando certo entre as partes
que o referido valor será devido até o 48° mês de vigência do
prazo de locação, de maneira que os três últimos meses do

prazo de locação não acarretação cobrança do aluguel
mensal.

- - - - 16/02/2024 Lei N° 8.666/93 2024

5 2° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 005/2023

DISPENSA N° 004/2023 VDBP ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

Aditivo para acrescentar ao valor total do contrato a quantia
de R$ 222.941,33, a ser paga em parcela única, dos quais: I -
R$ 140.351,18 serão destinados ao custeio dos serviços de
reforma do imóvel; II - R$ 49.608,64 serão destinados ao

custeio da compra de materiais e instação do
transformador; III - R$ 32.981,51 serão destinados à

confecção e instalação das placas e adesivo. A contratação
dos serviços e o repasse do pagamento aos credores são de
inteira responsabilidade da LOCADORA. O valor mensal da

locação não sofrerá alteração.

- - - - 16/02/2024 Lei N° 8.666/93 2024

6 2° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 006/2022

DISPENSA N° 001/2022 WB2B NETWORK CONSULTING LTDA

A prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze)
meses; Os acréscimos dos valores unitários do holerite, para

R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos), e do informe de
rendimentos, para R$ 0,70 (setenta centavos), considerando

a proposta da CONTRATADA, fundada na defasagem dos
preços praticados e da necessidade de atualização e

equidade com os preços de mercado; A supressão parcial do
valor total da contratação em 9,07% (nove inteiros e zero
sete avos por cento), conforme redução dos quantitativos
de holerites eletrônicos solicitados pela área demandante.

09/02/2024 08/02/2025 77/2024 R$ 1.109,70 16/02/2024 Lei N° 14.133/21 2024

7
1° TERMO DE

APOSTILAMENTO À ARP N°
001/2024

PGE N° 013/2023
L & L NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA

A alteração, a partir da data especificada de 05 de fevereiro
de 2024, dos itens 2.3 e 2.4 da Cláusula Segunda - Preços,

especificações e quantitativos.
- - - - 16/02/2024 Lei N° 8.666/93 2024

8 1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 042/2022

DISPENSA N° 027/2022-CCC
NORTH WAY SHOPPING

EMPREENDIMENTOS
A prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze)

meses.
01/02/2024 31/01/2025 75/2024 R$ 84.000,00 21/02/2024 Lei N° 8.666/93 2024

9 TERMO DE SUSPENSÃO N°
001/2024

DISPENSA 022/2023-CCC A. DE C. MARQUES ARQUITETURA

A suspensão, de comum acordo entre as partes, do CT-
035/2023, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de engenharia e
arquitetura, consistente na concepção de anteprojeto e

projeto legal de engenharia e arquitetura, para reforma do
prédio-sede da CONTRATANTE, localizado em Recife/PE.

- - - - 22/02/2024 Lei N° 14.133/21 2024

10 9° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 001/2027

PGE N° 007/2016 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
A prorrogação do prazo contratual, pelo período de 2 (dois)

meses.
01/07/2023 31/08/2023 - - 29/02/2024 Lei N° 8.666/93 2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÕES LAI (FEVEREIRO 2024)

VIGÊNCIA